DECRETO Nº 150 - 21 de Novembro de 2024. 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral 

do Município no valor de R$ 1.411.800,77 (Um Milhão, Quatrocentos 

e Onze Mil e Oitocentos Reais e Setenta e Sete Centavos), no 

Exercício Financeiro de 2024, e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE, Estado do 

Paraná, fazendo uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Lei Municipal nº 569 de 20 de dezembro de 2023. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, ao Orçamento Geral do Município de Rancho 
Alegre, Estado do Paraná, no valor de R$ 1.411.800,77 (Um Milhão, Quatrocentos e Onze Mil e 
Oitocentos Reais e Setenta e Sete Centavos), para atender aos seguintes programas:  

Suplementar 

Códigos Descrição Valor 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO IMEDIATA E 
ASSESSORAMENTO 

02.001 GABINETE DO PREFEITO  

04.121.0002.2001 Manutenção do Gabinete do Prefeito

[...]

Rancho Alegre, Terça-Feira, 17 de Dezembro de 2024                       Ed. nº 1028                      PÁG.41 

Meta Texto da meta 

14 

Elevar gradualmente o número de matrículas na 

pós-graduação stricto sensu, de modo a atingir a 

titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 

25.000 (vinte e cinco mil) doutores 

FICHA METODOLÓGICA DOS INDICADORES MUNICIPAIS 

Indicador 14A Nenhum  

Fórmula de cálculo Títulos de mestrado concedidos por ano no País. 

Comentários sobre a meta 

Não se aplica a todos municípios. O limitador para 

o indicador, é que a Coordenação de

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA 

O presente Termo Aditivo tem objetivo de ADITIVAR o PRAZO e VALOR do Contrato Administrativo nº. 162/2023, sendo o último prazo válido até 

13/12/2024 e valor contratual atual de R$ 22.417,55 (vinte e dois mil quatrocentos e dezessete reais e cinquenta e cinco centavos). Sendo prorrogado o prazo de 

vigência contratual por mais 12 (doze) meses, até 13/12/2025, e acrescido ao contrato o valor de R$ 22.417,55 (vinte e dois mil quatrocentos e dezessete reais 

e cinquenta e cinco centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA   

O pagamento será efetuado conforme previsto na CLAUSULA QUARTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, DO CONTRATO. O faturamento deverá 

ser emitido para MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE - CNPJ 75.829.416/0001-16 endereço:

[...]

(1º ao 5º ano), acompanhado de acesso gratuito a portal com conteúdo adicional na internet e capacitações pedagógicas presenciais com formação 

específica para professores e gestores da rede municipal de educação no município de Rancho Alegre-PR, sendo o último prazo válido até 16/12/2024 e 

valor atual do contrato de R$ 292.160,00 (duzentos e noventa e dois mil cento e sessenta reais). Ficando prorrogado o prazo para 16/12/2025, acrescentando 

ao contrato o valor de R$ 146.080,00 (cento e quarenta e seis mil e oitenta reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA   

O pagamento será efetuado conforme previsto na CLAUSULA QUINTA– DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, DO CONTRATO. O faturamento deverá 

ser emitido para MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE - CNPJ 75.829.416/0001-16 endereço: Avenida Brasil nº.

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA 

O presente Termo Aditivo tem objetivo de ADITIVAR o PRAZO e VALOR do Contrato Administrativo nº. 160/2023, sendo o último prazo válido até 

13/12/2024 e valor contratual atual de R$ 44.468,97 (quarenta e quatro mil quatrocentos e sessenta e oito reais e noventa e sete centavos). Sendo prorrogado o 

prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, até 13/12/2025, e acrescido ao contrato o valor de R$ 44.468,97 (quarenta e quatro mil quatrocentos 

e sessenta e oito reais e noventa e sete centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA   

O pagamento será efetuado conforme previsto na CLAUSULA QUARTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, DO CONTRATO. O faturamento deverá 

ser emitido para MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE - CNPJ 75.829.416/0001-16 endereço: